
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  15.08.2023       № 1195 

 г.Невельск  

 
Об утверждении Порядка 

производства земляных работ при 

социальной газификации на 

территории муниципального 

образования «Невельский городской 

округ» 

 

В соответствии с рекомендациями федерального штаба по газификации 

Российской Федерации в целях сокращения сроков реализации мероприятий по 

догазификации территорий, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок производства земляных работ при социальной 

газификации на территории муниципального образования «Невельский городской 

округ» (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 15.08.2023 № 1195 

 

 

 

Порядок 

производства земляных работ при социальной газификации 

на территории муниципального образования  

«Невельский городской округ» 

 

1. Настоящий порядок регламентирует уведомительный порядок 

производства земляных работ при социальной газификации. 

Социальная газификация осуществляется в целях исполнения Перечня 

поручений по результатам проверки исполнения законодательства, направленного 

на развитие газоснабжения и газификации регионов, утверждённого Президентом 

Российской Федерации 31 мая 2020 г. № Пр-907, Поручения Президента 

Российской Федерации от 2 мая 2021 г. № Пр-753 "Перечень поручений по 

реализации Послания Президента Федеральному Собранию и включает в себя 

технологическое присоединение негазифицированных домовладений на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

Сахалинской области без привлечения средств граждан до границ земельного 

участка. 

2. Настоящий порядок подлежит применению при производстве 

земляных работ, связанных с осуществлением социальной газификации в случае, 

когда: 

- не требуется разрешение государственного органа охраны объектов 

культурного наследия на проведение земляных работ; 

производство земляных работ не связано со строительством, 

реконструкцией объекта капитального строительства; 

- для социальной газификации не требуется строительство 

магистрального газопровода. 

3. Проведение земляных работ осуществляется после направления 

исполнителем работ по социальной газификации (далее - Исполнитель) в 

администрацию Невельского городского округа (далее - Администрация) 

согласование земляных работ (Приложение) (далее – Согласование) и уведомления 

о производстве земляных работ, связанных с осуществлением социальной 

газификации (далее - Уведомление), содержащее: 

- обязательства исполнения производства земляных работ связанных с 

осуществлением социальной газификации в соответствии с Правилами 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 13 сентября 2021 № 1547 и 

настоящим Порядком; 

- цель проведения работ; 

- адрес места проведения работ; 

- сроки проведения работ, включающие в себя даты начала и завершения 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74219408/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400725145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/0


работ; 

- сведения об Исполнителе (полное наименование, государственный 

регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, банковские 

реквизиты, адрес места нахождения, телефон и Ф.И.О. ответственного 

исполнителя); 

- сведения о субподрядной организации (в случае привлечения) (полное 

наименование, государственный регистрационный номер, индивидуальный номер 

налогоплательщика, банковские реквизиты, адрес места нахождения, телефон и 

Ф.И.О. ответственного исполнителя); 

- общую схему проведения работ с привязкой к плану местности, в 

состав которой входит схема зоны проведения земляных работ с указанием границ 

разрытий; 

- дату составления Уведомления; 

- подпись руководителя Исполнителя; 

- печать (при наличии). 

4. Исполнитель направляет Уведомление и Согласование на адрес 

электронной почты Администрации nevelsk@sakhalin.gov.ru с пометкой "Важное". 

Исполнитель направляет Уведомление и Согласование не позднее чем за 

один рабочий день до начала производства земляных работ, связанных с 

осуществлением социальной газификации. 

5. В случае изменения сведений, указанных в Уведомлении и (или) 

Согласовании Исполнитель направляет в Администрацию новое Уведомление и 

(или) Согласование, содержащие измененные сведения. 

В случае если изменения касаются срока выполнения работ, 

содержащегося в Уведомлении, то в новом Уведомлении указываются актуальные 

сроки выполнения работ. 

Исполнитель направляет новое Уведомление и (или) Согласование в срок 

не позднее одного рабочего дня со дня изменения сведений, а при изменении срока 

выполнения работ - не позднее чем за один рабочий день до дня истечения срока 

завершения земляных работ, связанных с осуществлением социальной 

газификации. 

В случае указания недостоверных и (или) противоречивых сведений в 

Уведомлении и (или) Согласовании порядок подачи Уведомления считается не 

соблюденным. 

6. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Невельского 

городского округа на основании имеющихся в распоряжении Администрации 

документов и информации, подготавливает уведомление о прекращении работ в 

следующих случаях: 

- указания в Уведомлении и (или) Согласовании недостоверных 

сведений, предусмотренных настоящим Порядком; 

- проведения работ, не соответствующих цели проведения земляных 

работ указанной в Уведомлении и (или) Согласовании; 

- принятия отрицательного решения при рассмотрении Согласования 

земляных работ одной и более заинтересованной организацией, указанной в 

приложении № 1 к настоящему Порядку. 

7. Уполномоченное должностное лицо Администрации обеспечивает 

направление уведомления о прекращении работ в течение одного рабочего дня со 

дня регистрации уведомления о прекращении работ. 

mailto:nevelsk@sakhalin.gov.ru


Уведомление о прекращении работ направляется на адрес электронной 

почты, по которому Исполнителем было направлено Уведомление и бланк. 

После поступления уведомления о прекращении работ выполняемые 

работы подлежат прекращению незамедлительно, невыполнение данного 

требования считается нарушением настоящего Порядка и влечет привлечение 

виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской 

Федерации. 

Направление уведомления о прекращении работ не препятствует 

повторному направлению Исполнителем Уведомления, предусмотренного пунктом 

3 настоящего Порядка. 

8. Исполнитель после направления Уведомления обеспечивает: 

- соблюдение при проведении земляных работ обязательных требований 

законодательства Российской Федерации и законодательства Сахалинской области, 

технических норм и правил, а также настоящего Порядка, 

- восстановление нарушенного благоустройства в соответствии с 

Правилами «Санитарного содержания и благоустройства территории 

муниципального образования «Невельский городской округ», утвержденные 

Решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019 № 600, в том 

числе восстановление покрытия автомобильных дорог и тротуаров (в случае 

повреждения их покрытия при производстве земляных работ). 

9. После окончания срока выполнения работ, содержащихся в 

Уведомлении, должностное лицо отдела архитектуры и градостроительства 

администрации Невельского городского округа обследует объект производства 

земляных работ с целью установления факта восстановления нарушенного 

благоустройства территории. 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

 

 

СОГЛАСОВАНИЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 

от _______________ 20___ года 

 

 

Исполнитель:____________________________________________________________ 

(наименование организации/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя/Ф.И.О. 

физического лица) 

 

Представитель:__________________________________________________________ 

(наименование организации/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя/Ф.И.О. 

физического лица) 

 

 

Ответственный за производство земляных работ: 

_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., телефон, должность (если должностное лицо)) 

Вид работ _____________________________________________________________ 

по адресу/адресному ориентиру: 

_______________________________________________________________________ 

 

СОГЛАСОВАНО С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ: 

 

МУП «Невельские коммунальные сети» (водоснабжение и водоотведение), тел.: 

61544__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

МУП «Невельские коммунальные сети» (теплоснабжение), тел.; 61544 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

ООО «Шебунино» (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, 

благоустройство), тел.:94445 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Невельский сетевой участок Юго-западных электрических сетей, тел.: 61-064 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

МУП «Невельские районные электрические сети», тел.: 65111 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 



МУП «Невельское дорожное ремонтное строительное управление» 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

ОАО «Ростелеком» ЛТЦ № 8, тел.: 60-061 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

ОАО «РЖД» 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

ЗАО «Сахалин-Транс Телеком», тел.: 89244854431, 89244854417 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Главный архитектор г. Невельска и Невельского района, тел.: 60828 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 


